中国硅酸盐学会科普工作委员会
建筑材料工业技术情报研究所
中硅普字[2012]第03号
     关于召开国家新标准《环境标志产品技术要求 低碳水泥》
和《水泥生产企业二氧化碳排放量计算方法》宣贯培训
暨低碳水泥技术推广与交流会的通知

北京  2013.1.9—11日

各相关单位：
低碳经济已成为全球瞩目的焦点。以低能耗、低污染、低排放为基础的低碳经济是应对全球气候变暖的全新经济模式。我国高度重视应对气候变化问题，2009年11月26日，中国政府向世界发出碳减排声音：到2020年单位国内生产总值二氧化碳排放比2005年下降40%-45%，并作为约束性指标纳入国民经济和社会发展中长期规划。
   随着新经济时代的到来，水泥工业的发展受到了资源、环境和能源的严重挑战。水泥是最大宗的基础建设原材料，也是我国国民经济的重要支柱产业，同时也是“三高”行业，2011年中国水泥产量达到20.8亿吨，而因此产生的二氧化碳总量高达12.5亿吨。水泥工业能否完成减排目标，不仅关系到产业升级和结构调整，也关系到能否顺利完成我国政府在哥本哈根会议上向国际社会作出的减排承诺指标的落实。
《环境标志产品技术要求  低碳水泥》和《水泥生产企业二氧化碳排放量计算方法》的出台并发布实施，对于减少水泥在生产、使用、包装、运输和处置过程中的温室气体排放，推动我国低碳经济建设、参与全球碳交易市场、规避技术贸易壁垒、提高企业的竞争优势，引导水泥工业进一步实现低碳、环保、可持续发展等具有重要意义。这也标志着以高能耗、高排放作业方式为主体的水泥行业绿色发展转型工作全面启动，对于达不到环保要求的企业，将面临严峻的考验，甚至被淘汰出局。
为配合环保部发布的国家新标准顺利贯彻实施，及时解读国内减排二氧化碳的最新政策及相关标准，探讨企业减排的应对策略，碳减排技术的开发、应用、转移和市场化，帮助水泥企业实现低碳生产,增强企业竞争力,中国硅酸盐学会科普工作委员会和建筑材料工业技术情报研究所定于2013年1月9-11日在北京召开节能低碳，绿色发展---国家新标准《环境标志产品技术要求  低碳水泥》和《水泥生产企业二氧化碳排放量计算方法》宣贯培训暨低碳水泥技术推广与交流会。有关事宜通知如下：
一、会议主题：节能低碳，绿色发展---国家新标准《环境标志产品技术要求 低碳水泥》和《水泥生产企业二氧化碳排放量计算方法》宣贯培训暨低碳水泥技术推广与交流会。
二、会议主要内容：

   1.行业主管：国家对水泥工业减排二氧化碳目标与政策安排

   2.协会领导解读水泥行业低碳水泥政策导向、要求及面临的任务等。

   3.水泥工业低碳背景、现状、发展前景，机遇与挑战。
   4.标准起草人解读国家标准《环境标志产品技术要求  低碳水泥》。
   5.标准起草人解读国家标准《水泥生产企业二氧化碳排放量计算方法》。

   6. 中国建立碳交易市场的可行性；如何保障碳市场的稳定发展及规避碳交易的风险；
   7.水泥行业实现绿色低碳转型的技术途径和措施;
   8.低碳排放的胶凝材料的研究开发与应用;
   9.我国水泥产业节能减排与创新发展典型经验;
   10.水泥行业最佳实用技术（BAT）条件方案发布；
11.涵盖水泥生产全过程的最佳实用技术(BAT)与减排二氧化碳；
12.徐德龙院士研发的高固气比水泥煅烧新工艺

   13.低碳水泥技术成果信息发布与技术互动交流，内容如下：

     第一类：新型干法烧成系统热工分析与考量
◇预热器、分解炉、回转窑、燃烧器、冷却机的运行工艺参数与节煤;

◇替代原、燃材料的开发与使用；

◇烧成系统耐火材料的选择、使用与节煤；

◇水泥窑炉协同处置废弃物关键技术和装备等一类：新型干法烧成系统热工分析与考量；。

；
◇大幅度节能、低碳、脱硝和脱硫等一系列低碳水泥技术。
第二类：水泥企业节电技术

◇工艺路线与工艺参数及原燃材料合理选择及优化；
◇ 不同类型冷却机的能耗分析及降低能耗的途径；

◇ 微粉矿渣磨机高产、降耗的工艺技术分析及探讨；

◇ 高效节能电动机、风机、水泵、提升机等机电设备的使用；
◇ 高压变频器在高温风机节能改造中的应用；

◇ 粒度分析仪、烟气分析仪、料位计等仪器仪表在水泥生产中的应用；
◇ 利用低温废气余热回收能量发电等各项节能节电技术等。
三、会议时间：2013年1月9日全天报到；10—11日会议。
四、报到地点：中国建筑材料科学研究总院大院内五色石宾馆  北京朝阳区管庄东里。

五、参会对象：水泥生产企业、粉磨站、科研院所、质监站、大专院校、装备制造厂商、协会、学会等单位的领导、技术骨干、实验室人员及相关人员等。

六、论文征集：
1.为使会议达到更好的交流效果，大会向全行业征集论文。论文经专家评审遴选后收入《培训教材》。提供论文在会上发言者，请提前与会务组联系，以便安排。

2.请将论文以电子版形式发送至：zghkp2010@163.com。论文征集截止日期为2012年月12月30日。
七、会议方式：会议特邀行业主管领导、国家新标准的起草人、业内知名专家学者等以特邀报告和解读培训方式授课；采取授课、互动交流、咨询答疑等方式，让学员能充分了解国家标准，低碳水泥生产技术，真正掌握低碳水泥的碳核查方法，为今后的工作奠定坚实的基础。
八、颁     证：凡参加培训并达标，即颁发全国通用的“低碳水泥国标培训结业证书”。证书编号可官网查询。
九、1.会务费：水泥企业、粉磨站、科研/设计院所、质监站、大专院校代表等1500元/人；机械装备企业:2000元/人。包括培训费、资料费、专家授课咨询费、餐费、低碳水泥国标培训结业证书费等。会议住宿统一安排，费用自理。

2．汇款方式：户  名：建筑材料工业技术情报研究所

开户行：工商行北京管庄支行（工商68行）
账 号：0200006809014435177（注：汇款请注明“低碳水泥会”字样。）
10、 会议须知：1. 请参会人员务于2012.12.30日前将回执传真或发电邮至会务组。
2.请携带2张免冠1寸近期标准证件彩照。
3. 机票、火车票预订：报到当天安排购买机票和预订火车票。
十一、企业赞助与宣传：
会议赞助：为广泛宣传先进低碳技术，打造行业品牌，欢迎中外知名厂商协办会议。会务组将在会议通知、网站、媒体广告、会议消息、会议背景板、会议场地等媒介上显著标明协办单位名称，同时会议期间将为协办单位免费提供产品推介活动，安排展示场所并在会议上做专题报告对企业的产品进行宣传或在《国际水泥》中文版杂志上刊登广告等。协办费用：3—10万元/家(根据费用情况，提供相应或增值服务)。提供会议礼品、办公用品赞助的企业，请与会务组联系。

十二、主办单位：中国硅酸盐学会科普工作委员会    建筑材料工业技术情报研究所

                国际水泥与混凝土网(www.ciawc.com)。
十三、支持单位：中国建筑材料联合会   中国硅酸盐学会  建筑材料工业技术监督中心
   中国建筑材料科学研究总院  拉法基瑞安水泥有限公司
十四、媒体支持：

中国建材报、《中华建筑报·散装水泥双周刊》、《水泥》、《中国水泥》、《国际水泥》、《ZKG》中文版、《水泥技术》、《新世纪水泥导报》、《四川水泥》、中国建材网、数字水泥网、中国水泥网、中国建材信息总网、中国建材技术网 水泥商情网、中国水泥设备网、中国水泥装备网、水泥工艺网等。

十五、会务组：主   任： 崔源声
秘书 处：吕裕清 13520826498； 田桂萍 15810712209； 方艳欣 13521697900；
十六、联系方式：电话：010-51164635   010-65790199   010-52898208
传真：010-65790418   Email：zghkp2010@163.com，网址：www.ciawc.com

[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]

          中国硅酸盐学会科普工作委员会   建筑材料工业技术情报研究所
国际水泥与混凝土网
2012年11月09日
附件：
《环境标志产品技术要求 低碳水泥》和《水泥生产企业二氧化碳排放量计算方法》宣贯培训暨低碳水泥技术推广与交流会

                    回            执
	单位名称

	邮编

	详细地址

	联系人

	电话

	传真

	手机

	姓  名

	性别

	职务/职称

	手机

	电邮

	姓  名

	性别

	职务/职称

	手机

	电邮

	姓  名

	性别

	职务/职称

	手机

	电邮

	姓  名

	性别

	职务/职称

	手机

	电邮

	参会需求
	□参加会议       □会议发言      □提交论文
□协办大会       □广告宣传      □

	房间预定
	是否住宿：□是   □否
	住宿方式：□包房    □合住     间数（     ）

注：请填妥后于2012.12.30日前传真或email至组委会，电话兼传真010-65790418，
邮箱zghkp2010@163.com

PAGE
4